
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43 DEL  06/03/2023

OGGETTO: Adesione al  Comitato Nazionale  promotore  dell’iniziativa  “2023 Anno del  Turismo di
Ritorno.  Alla  scoperta  delle  origini”.  Programma  “Ritorno  in  Italia  2023-2028”.
Approvazione schema protocollo d’intesa

L'anno  2023 e  questo  giorno  6 del   mese  di  marzo alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- Questa Amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità la realizzazione di progetti culturali e 
turistici  finalizzati  alla  conoscenza,  tutela,  valorizzazione  e  promozione  del  locale  patrimonio 
materiale e immateriale;

- Da alcuni decenni è diffusa nel mondo una nuova forma di turismo, il cosiddetto turismo delle 
radici o di ritorno, che è spesso considerato uno “strumento” per il rilancio di una destinazione 
turistica. Questa tipologia di turismo, che è parte integrante del turismo culturale, è chiamata anche 
turismo  genealogico,  in  quanto  si  riferisce  principalmente  ai  discendenti  di  emigrati  che, 
ricostruendo il proprio albero genealogico, tornano a visitare e a vivere i luoghi dei loro antenati;
 

CONSIDERATO CHE il turista genealogico o di ritorno non solo è interessato a conoscere la 
storia dei propri ascendenti, visitando i luoghi dove hanno vissuto e lavorato, ma anche a scoprire 
nuove forme di cultura, tradizioni legate all’artigianato e all’enogastronomia di quei luoghi;
 

PRESO ATTO CHE secondo uno studio realizzato dall’ENIT (Ente Nazionale del Turismo) nel 
2018, il turismo di ritorno in Italia è in costante crescita. Il suo bacino potenziale è pari a circa 80  
milioni  di  persone.  Il  giro  d’affari  attualmente  relativo  a  questo  segmento  turistico  dal  solo 
continente americano si aggira intorno ai 650 milioni di euro, per un totale di 670.000 arrivi/anno in 
Italia. Da studi recenti, i principali mercati di questa tipologia di turismo sono costituiti da Brasile, 
dove risiedono 25 milioni di persone di origine italiana, Argentina (20 milioni) e USA (17 milioni),  
seguiti da Francia, Svizzera, Germania e Australia;
 

CONSIDERATO CHE le enormi potenzialità  del  turismo delle radici  possono contribuire  alla 
valorizzazione e allo sviluppo territoriale, soprattutto di quelle aree interne del Paese che non sono 
interessate dai grandi flussi turistici. Gli itinerari costruiti lungo il percorso delle storie su luoghi e 
persone coinvolgono anche altri fattori distintivi del posto visitato, quali cultura, enogastronomia, 
artigianato  locale,  musica  popolare,  che  rendono  la  vacanza  più  completa  e  rispondente  alle 
esigenze del viaggiatore;
 

TENUTO CONTO CHE con lettera di intenti del 08/03/2022 questa Amministrazione Comunale 
ha richiesto di partecipare al Comitato promotore dell’evento “2023 Anno del Turismo di Ritorno. 
Alla scoperta delle origini” ;
 

VALUTATA l’opportunità di entrare a far parte del Comitato promotore del progetto “2023 Anno 
del Turismo di Ritorno. Alla scoperta delle origini”, informando che il progetto è rivolto ai nostri 
connazionali residenti all’estero e agli oltre 70 milioni di connazionali di 2^, 3^ e 4^ generazione 
che vivono all’estero e prevede, in Italia, 10 mesi di operatività (da marzo 2023 a dicembre 2023), 
durante  i  quali  verranno organizzati  eventi,  sagre,  workshop,  missioni  economiche,  confronti  e 
dibattiti;

CONSIDERATO CHE l’obiettivo del progetto “2023 Anno del Turismo di Ritorno. Alla scoperta 
delle origini” è invitare i connazionali residenti all’estero a venire in Italia favorendo il turismo, in 
particolare  il  turismo di  ritorno,  il  turismo delle  radici  e  il  turismo esperienziale.  Il  progetto  è 
finalizzato, inoltre, alla realizzazione di missioni estere e incontri d’affari tesi a incentivare i nostri 
connazionali all’estero ad investire in Italia, con particolare attenzione a favorire gli investimenti 
nelle regioni e nei borghi da dove i loro avi sono partiti per riprendere il legame con i territori che 

Pag. 2 di 5



diventi stabile e duraturo. Infine, il progetto punta a far attivare rapporti tra le nostre imprese e le 
imprese  dei  nostri  connazionali  operanti  all’estero,  per  creare  sinergie  capaci  di  creare 
collaborazioni stabili, joint venture, attività di internazionalizzazione;

 
CONSIDERATO CHE numerose famiglie trepuzzine vivono all’estero, e non solo in Europa, e 
che il  turismo delle  radici  potrebbe essere per Trepuzzi  uno strumento  di  rilancio  e  di crescita 
culturale ed economica; 

 
PRESO ATTO CHE l’adesione al Comitato Nazionale promotore dell’iniziativa “2023 Anno del 
Turismo di Ritorno. Alla scoperta delle origini” non comporta alcun impegno finanziario da parte 
degli enti aderenti, i quali si impegnano a divulgare l’iniziativa, a creare, tra marzo 2023 e dicembre 
2023, una o più iniziative che favoriscano scambi commerciali, workshop ed eventi con i turisti di  
ritorno e gli italiani nel mondo che saranno invitati a venire in Italia nel 2023, “Anno del Turismo di 
Ritorno”;

 
ATTESO CHE le  principali  finalità  del  progetto  trovano riscontro negli  obiettivi  e  priorità  di 
questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO   pertanto, opportuno aderire al Comitato Nazionale promotore dell’iniziativa “2023 
Anno del Turismo di Ritorno. Alla scoperta delle origini”;
 

CONSIDERATO CHE:
- Questo Comune è interessato a seguire anche il programma quinquennale “Ritorno in Italia 2023-
2028”, programma che nel corso dei prossimi mesi identificherà delle linee programmatiche sulle 
quali  operare in rete  con tutti  i  Comuni e le  organizzazioni  che hanno già  aderito  al  Comitato 
Nazionale “2023 Anno del Turismo di Ritorno”; 

- Questo Comune, condividendo il progetto “Ritorno in Italia”, avendo verificato che trattasi di un 
progetto che parte dal basso, ritenendolo strategico per lo sviluppo delle aree interne e delle terre da 
dove è partita l’emigrazione, chiede di poter collaborare all’implementazione del progetto in ambito 
locale; 
- Rete Destinazione Sud Contratto di Rete e Rete Destinazione Sud SRL, con sede legale in Via 
Trento 64, Salerno, hanno predisposto un progetto strategico di sviluppo di rilievo nazionale che si 
basa sul collegamento e il rafforzamento dei rapporti con gli Italiani nel Mondo come leva per lo 
sviluppo turistico, economico e culturale dei piccoli  comuni e dei borghi ubicati  principalmente 
nelle  aree  interne.  Tale  progetto dal  titolo  “Ritorno in  Italia”  è stato strutturato  con una prima 
programmazione quinquennale, che ha come anno di partenza il 2023 e che si concluderà nel 2028. 
All’interno della programmazione “Ritorno in Italia 2023-2028” la Rete ha predisposto il primo 
progetto dal titolo “2023 Anno del Turismo di Ritorno. Alla scoperta delle origini”; 

- Questo Comune è interessato a costruire con la Rete l’organizzazione provinciale,  regionale e 
nazionale  che  coordinerà  le  attività  del  progetto  “2023  Anno  del  Turismo  di  Ritorno”  e  del 
programma “Ritorno in Italia 2023-2028”; 
- La Rete per supportare il progetto ha costituito un Comitato promotore nazionale e internazionale 
che conta, già, circa 1000 istituzioni,  tra le quali  500 Comuni,  oltre a Fondazioni,  Associazioni 
Nazionali, Comunità Montane, Proloco, Consorzi, Reti d’Impresa, Gal, Parchi, Distretti Turistici, 
Network, Società di sviluppo regionali, Associazioni e Fondazioni degli Italiani nel Mondo.

-  Al  Comitato  promotore  hanno aderito  tra  gli  altri:  UNCEM (nazionale),  UNPLI  (nazionale), 
Borghi  più  belli  d’Ita1ia  (nazionale),  Borghi  Autentici  d’Ita1ia  (nazionale),  Paesi  Bandiera 

Pag. 3 di 5



Arancione  (nazionale),  i  Parchi  Letterari  (nazionale),  i  Distretti  Turistici  (nazionale),  Gruppo 
Stampa Turistica (nazionale); 

- Per partecipare al predetto programma si rende necessario stipulare un protocollo d’intesa con 
Rete Destinazione Sud Contratto di Rete e Rete Destinazione Sud SRL, secondo lo schema che 
viene allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta alcuna spesa a carico 
del bilancio comunale;
 

VISTO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  di  correttezza  dell’azione
amministrativa  espresso  dalla  Responsabile  del  Settore  interessato  e  dato  atto  che  il  presente
provvedimento  non necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto 
Legislativo  n.  267/2000,  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali
(TUEL), in quanto non vi sono riflessi economico-finanziari;
 

VISTI:
- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti/di tutte le presenti;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI  ADERIRE al  Comitato  Nazionale  promotore  dell’iniziativa  “2023  Anno  del  Turismo  di 
Ritorno. Alla scoperta delle origini”;

DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa in premessa specificato, che viene allegato alla 
presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  autorizzando  il  Sindaco alla 
sottoscrizione dello stesso;

DI DARE ATTO CHE sia l’adesione al Comitato che la sottoscrizione del protocollo d’intesa non 
comportano alcuna spesa a carico del bilancio comunale;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi interessati, per 
i provvedimenti necessari e consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, legalmente resa, 
stante la ricorrenza dei presupposti di urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL.  

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


